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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce bylo získat informace o způsobech, kterými lze zaujmout

konzumenta video reklamy. Pro tento účel je tato práce rozdělená do dvou části teoretické

a praktické. V rámci teoretické částí se autor zabývá deskriptivou brandu, značky a reklamy

jako takové, jejích druzích a prvcích, zatímco v praktické částí se provádí analýza celkem 16

reklamních spotů společnosti T-Mobile. V závěru této práce autor dochází k zjištění, že nejvíce

tato společnost používá apely na vhodnost, láci a afilaci. Zároveň ty nejúspěšnější spoty

obsahují navíc apel na modernost a sexualitu. Klíčovými faktorem úspěšnosti reklamních spotu

této společnosti bylo použití nevšedních až bizarních scénářů.

Klíčová slova: marketing, reklama, reklamní apely, T-Mobile, reklamní spot, emoce

Abstract

The aim of this bachelor thesis was to research information about the ways, how to reach the

attention of video ads consumers. For this purpose this work was split into two parts —

theoretical and analytical. Within theoretical part author describes terms as brand, trademark,

and advertising itself, also including its various kinds and components. Second part is dedicated

to analysis of 16 advertising spots of T-Mobile company. The conclusion of the work presents,

that the most common advertising appeals, that was used, was suitability, cheapness and

affiliation. On top of that, most successful spots contained appeals to modernity or sexuality.

As the result, good results of this company advertising strategy seem to be caused by the very

unusual — even bizarre scripts.

Keywords: marketing, advertising, advertising appeals, T-Mobile, advertising spot, emotions
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Úvod

Reklama je všude kolem nás, doslova nás obklopuje. Ať chceme nebo ne, jsme jejími

konzumenty v každém koutě světa. Jdeme-li po ulici, reklamní výlohy na nás křičí poutavými

nápisy, lidé, jenž nás dennodenně míjí s nákupem v ruce odkazují svými taškami na obchodní

řetězce. Když sedíme v kanceláři, monitor před námi, kopírka, odkazy na internetu, dokonce

i puntíkatá sukně kolegyně, dle poslední módy, nese logo, které odkazuje na značku a zkracuje

tak cestu k nákupu.

Reklamě se neubráníme ani když po náročném dnu dorazíme z práce domů a v dobré vůli

zapneme televizi v domnění, že nám pomůže na chvilku zrelaxovat a uvolnit se.

Jak je možné, že jsme schopni si zapamatovat tak nepodstatné věci jako je reklama? Jedná

se o náhodu či dokonale vypočtenou situaci, ve které si autor reklamy s námi hraje? Na tyto

otázky se pokusí autor v rámci této práce odpovědět.

Tato závěrečná práce bude rozdělená do celkem tří navazujících celků. První teoretická část se

bude věnovat historii médii, reklamě jako takové a psychologickým aspektům reklamní

činnosti. V praktické části budou analyzovány reklamní spoty společnosti T-Mobile a reklamní

apely, které se v nich vyskytují. V závěru bude zejména dominovat snaha o propojení obou

části a odpověď na otázky, které si autor položil již na začátku.
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1. Historie médii

Ač se to může zdát jako sen a ze vzpomínek se obrazy pomalu vytrácí, není tomu

až tak dávno, když bylo možné zaslechnout trhovce pokřikovat na návštěvníky jarmarku

„…rajčatáá, kupte si rajčatáá…“ či jiné melodické slogany. Obzvláště v dnešní době tak může

kdekoho překvapit, že původ slova „reklama“ pravděpodobně pochází z latinského slova

reklamare čili „znovu křičeti“. (Vysekalová 2012)

S prvními zmínkami o reklamě je tak možné se setkat již před naším letopočtem, avšak v dnešní

době je především spojována s rozvojem výroby a obchodu. Objevovala se především v oblasti

trhů, či přímo před dílnami v podobě vývěsných štítů. Nový dech přinesl začátek 18. století

spolu s dosud nevídaným konceptem – novinami, prvním konceptem médií, jenž je znám dnes.

Britský tisk Daily Courier v roce jeho vzniku 1702 obsahoval především inzerci. „Již brzo bylo

nepsanou povinností mít vlastní noviny. Od té doby se ještě nikdy neobjevilo nové periodikum,

aniž by za sebou mělo jasnou reklamní strategii a před sebou dav zájemců

o inzerci“. (Giles 2012)

Pokud opomeneme rozhlas, jemuž se v bakalářské práci nedostává prostoru, důležitým

milníkem se stává vznik televizního vysílání. V roce 1843 definoval skotský hodinář Alexandr

Bain první teoretické principy přenosu obrazu na dálku. Od té doby uplynulo více jak 80 let,

než spatřila světlo světa první televize. Stalo se tomu tak roku 1925, kdy založil John Logie

Baird první televizní společnost Television Ltd. Rok poté uskutečnil přenos živého obrazu

a o dva roky později se mu totéž podařilo dálkově mezi Londýnem a New Yorkem. První

televizní vysílání začíná až 22. března 1935 v Berlíně. Zprvu bylo vysíláno pouze několik hodin

párkrát do týdne a původně se jednalo o technologické rozšíření rozhlasu. V České republice

dochází k pravidelnému veřejnému vysílání až roce 1953 a to pouze 3 dny v týdnu. (© Česká

televize 1996, 2019)

Největší boom reklamy však s sebou přinesl zrod internetu. Když Timothy Berners-Lee 6. srpna

roku 1991 spustil první web, pravděpodobně netušil, že zcela změní svět. Dalo by se říci, že se

jednalo nejen o první webovou stránku, ale také o první internetovou reklamu. Byli na ni totiž

od začátku zveřejněny informace o jeho projektu WWW. (Giles 2012)
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2. Brand management

Brand management čili strategické řízení značky je ucelený systém analytických, rozpočtových

a realizačních aktivit. Hojně využívá informací o spotřebním chování

a zpracovává poznatky z psychologie, marketingového výzkumu a komunikace. (Přibová 2000)

(Taylor 2007) Ačkoli pojmy brand a značka jsou často brány jako jedno a totéž, jedná

se o rozdílné věci. Každý brand zahrnuje značku, ale ne každá značka se může stát brandem.

K dosažení tohoto titulu, musí společnost usilovat o udržení a stabilizaci jednotlivých fází

životnosti své značky. Ta se rozděluje do fází launch, building, maintence, sales a relaunch,

kterým bude věnováno více pozornosti později.

1) Značka

První zmínky o značce pochází ze starodávné Indie okolo roku 1300 př. n. l., kdy hrnčíři začali

vypalovat razítka na své výrobky, aby si je poznali. Používali totiž společné pece a bylo třeba

své výrobky identifikovat od jiných. K označeni používali piktogramy či monogramy

a tyto symboly jsou tak považovány za první loga. Značky se vyvíjely a s postupem času

přicházely také vlajky, pečetě, obrázky, portréty a jiné. (Keller 2007b, s. 80) V 19. století

dochází k zakládání největších firem. Poprvé je legislativně definovaná a vymezená právní

identita značky a její ochrana. S rozvojem značek přichází konkurence a tím i rozvoj

marketingu. (Bárta et al. 2009) Čím větší nárůst konkurence tím větší samostatnost spotřebitelů,

doplňuje Bártu Přibová. (Přibová 2000)

2) Identita značky

Identita často bývá zaměňována za image značky. I přesto, že spolu úzce souvisí, nejedná se o

totéž. Skrze identitu značky prezentuje společnost svou vizi – proč byla založena, za jakým

účelem, co je jejím cílem. Určuje také jak by měla býti značka vnímaná potencionálními

zákazníky a na těchto základech vybudovává vztah s nimi. Ačkoli konečný počet prvků identity

není definován, Vysekalová uvádí pět základních – firemní identitu, firemní design,

komunikaci, firemní kulturu a produkt (popřípadě službu), přičemž všechny se prolínají

a vytváří ucelený pohled na společnost. (Vysekalová a Mikeš 2010)
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3) Image značky

Značka už pro spotřebitele neznamená jen známku kvality, jak tomu bylo v minulých letech.

„Nastupuje image, kterou si můžeme definovat jako souhrn představ, pocitů, postojů, názorů,

jenž spojuje člověka s určitými: věcmi (např. výrobky, podniky, značkami),...“ (Vysekalová

2012) Spotřebitel tedy nakupuje celkovou osobnost výrobku nebo značky, kterou tvoří nejen

technické parametry produktu, ale též určité emoce, se kterými si produkt, značku či službu

spojuje. Nakupuje nejen produkt, ale identifikuje se tak s konkrétním okruhem či úrovní. Image

je obrazem produktu či značky, který si vytváříme a přiřazujeme mu skutečné či vsugerované

vlastnosti.

Image značky dává spotřebiteli pocit, že má vlastnosti, které si spojuje se značkou. Je to


[…]


31. Pýcha přitažlivý, módní, atraktivní

32. Sexualita erotický, romantický, žádostivý

33. Nezávislost autonomní, samostatný, nekonformní

34. Jistota důvěřující, zabezpečený, sebevědomý

35. Status žárlivý, ješitný, prestižní, dominantní

36. Afilace sociální, přátelský, družný, taktní

37. Starostlivost charitativní, pečující, starostlivý, utěšující

38. Rodina příbuzenský, manželský, soukromí a domov

39. Společenství národní, patriotismus

40. Zdraví energický, silný, kondice, elán

41. Čistota pořádek, jasný, voňavý, beze skvrn

42. Pomoc v nouzi laskavý, pomáhající, hodný pozornosti a vděku

(Pollay 1986)
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PŘÍLOHA II: ANALÝZA REKLAMNÍCH SPOTŮ

Kampaň Reklamní spot Datum uvedení Online dnů Průměr denních shlédnutí Počet shlédnutí v tisících

2018
Hotel Růženka Host do domu 20.2.2018 575 6,40 3 679

Hotel Růženka Dohromady 9.3.2018 558 5,72 3 194

Hotel Růženka Kabeli 24.4.2018 512 4,94 2 529

Digitální televize Taneční lekce 15.8.2018 399 2,86 1 141

Digitální televize Zrušíme televizi 16.8.2018 398 6,94 2 764

Nejbohatší Vánoce Sbírka 31.10.2018 322 1,34 433

Nejbohatší Vánoce Solárko 31.10.2018 322 1,28 412

Nejbohatší Vánoce Pocestný 31.10.2018 322 6,37 2 050

Nejbohatší Vánoce Armageddon 31.10.2018 322 3,83 1 232

Nejbohatší Vánoce Obálka 14.12.2018 278 0,31 86

Nejbohatší Vánoce Paměť 14.12.2018 278 0,20 55

2019
Twist Datové hody 12.3.2019 190 3,49 663

Civiči Myslitel 6.5.2019 135 14,06 1 898

Civiči Včelař 6.5.2019 135 13,68 1 847

Civiči Neurochirurg 28.5.2019 113 4,15 469

Neomezené léto Neomezené léto 27.6.2019 83 15,08 1 252

Kampaň Reklamní spot Informativní PřesvědčovacíPřipomínková
2018
Hotel Růženka Host do domu 1
Hotel Růženka Dohromady 1
Hotel Růženka Kabeli 1
Digitální televize Taneční lekce 1
Digitální televize Zrušíme televizi 1
Nejbohatší Vánoce Sbírka 1
Nejbohatší Vánoce Solárko 1
Nejbohatší Vánoce Pocestný 1
Nejbohatší Vánoce Armageddon 1
Nejbohatší Vánoce Obálka 1
Nejbohatší Vánoce Paměť 1
2019
Twist Datové hody 1
Civiči Myslitel 1
Civiči Včelař 1
Civiči Neurochirurg 1
Neomezené léto Neomezené léto 1
Součet 4 11 1

Rozdělení dle komunikačního cíle
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Kampaň Reklamní spot Imageová Produktová
2018
Hotel Růženka Host do domu 1
Hotel Růženka Dohromady 1
Hotel Růženka Kabeli 1
Digitální televize Taneční lekce 1
Digitální televize Zrušíme televizi 1 1
Nejbohatší Vánoce Sbírka 1 1
Nejbohatší Vánoce Solárko 1 1
Nejbohatší Vánoce Pocestný 1
Nejbohatší Vánoce Armageddon 1
Nejbohatší Vánoce Obálka 1
Nejbohatší Vánoce Paměť 1
2019
Twist Datové hody 1
Civiči Myslitel 1
Civiči Včelař 1
Civiči Neurochirurg 1
Neomezené léto Neomezené léto 1
Součet 9 10

Rozdělení dle obsahu

Kampaň Reklamní spot Já Celebrita Sexualita Humor Strach Hudba
2018
Hotel Růženka Host do domu 1 1 1 1
Hotel Růženka Dohromady 1 1 1 1 1
Hotel Růženka Kabeli 1 1 1 1 1
Digitální televize Taneční lekce 1 1 1 1
Digitální televize Zrušíme televizi 1 1 1 1
Nejbohatší Vánoce Sbírka 1 1 1 1
Nejbohatší Vánoce Solárko 1 1 1 1 1
Nejbohatší Vánoce Pocestný 1 1 1 1 1
Nejbohatší Vánoce Armageddon 1 1 1 1
Nejbohatší Vánoce Obálka 1 1 1 1
Nejbohatší Vánoce Paměť 1 1 1
2019
Twist Datové hody 1
Civiči Myslitel 1 1 1
Civiči Včelař 1 1 1
Civiči Neurochirurg 1 1 1
Neomezené léto Neomezené léto 1 1 1
Součet 13 11 5 14 2 15

Vybrané emocionální apely
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Kampaň Reklamní spot Reklamní apely dle Pollaye
2018 Vhodnost Láce Modernost Relaxace Potěšení Bezpečí Skromnost Jednoduchost Afilace Společenství
Hotel Růženka Host do domu
Hotel Růženka Dohromady 1 1
Hotel Růženka Kabeli 1 1 1
Digitální televize Taneční lekce 1 1 1
Digitální televize Zrušíme televizi 1 1
Nejbohatší Vánoce Sbírka 1 1 1 1
Nejbohatší Vánoce Solárko 1 1
Nejbohatší Vánoce Pocestný 1 1 1 1
Nejbohatší Vánoce Armageddon 1 1
Nejbohatší Vánoce Obálka 1 1
Nejbohatší Vánoce Paměť 1 1
2019 1 1
Twist Datové hody
Civiči Myslitel 1 1 1
Civiči Včelař 1 1 1
Civiči Neurochirurg 1 1
Neomezené léto Neomezené léto 1 1 1
Součet 1 1 1

2019 0 9 10 4 1 3 2 1 4 6 2
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