I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingová komunikace: Analýza reklamního spotu
Jméno autora: Ondřej Skořerpa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. Jasna Šarmanová Sýkorová
Pracoviště oponenta práce: Taktiq Communications s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student se věnoval ve své BP tématu, které vyžaduje zjevně rozsáhlejší, než ve škole získatelné, znalosti a interdisciplinární přístup. Problematika, která je v bakalářské práci zpracována, není sama o sobě výjimečně náročná, vyžaduje však orientaci ve více odborných oblastech a schopnost integrovat poznatky do srozumitelných a správných závěrů.
Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Ondřej Skořerpa splnil formální náležitosti zadání své bakalářské práce. Menší výhrady lze mít k rozsahu a formě, pokud by měl zpracovat výstup na profesionální úrovni, použitelný i v praxi, musel by na své práci ještě zapracovat.
Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zvolil řešení, které lze považovat za správné a blíží se postupům, které jsou užívány v praxi. Část svých závěrů by však v reálném životě musel také otestovat při využití vhodných výzkumných nástrojů.
Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Míra odbornosti práce je dobrá s ohledem na její téma. Pokud by student s podobným tématem pracoval v praxi, např. v komunikační agentuře, musel by využívat méně obecně teoretických podkladů a více konkrétních dat vztahujících se k předmětu jeho bakalářské práce. Z použité terminologie je také zjevné, že s prací v marketingu byl student konfrontován až při psaní BP, to samo o sobě nepovažuji za nedostatek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

E - dostatečně

Posud'te správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku.

Nevím, zda nepodceňuji požadavky na formální úroveň práce, ale vzhledem k tomu, že jde o podklad ke státním zkouškám a získání VŠ titulu, měl by více času věnovat jejímu dopracování, grafické úpravě a struktuře.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posud'te, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Část zdrojů použitých ke zpracování práce je přiměřených, subjektivně se domnívám, že si student měl opatřit i další zdroje, ze kterých by získal větší přehled o aktuálních trendech analýzy nadlinkové komunikace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce Ondřeje Škořepy je vzhledem k tématu ambiciózní, odborně dostatečná Bc. studiu, do značné míry je i uplatnitelná v praxi. Navzdory výhradám je zajímavá, inspirativní a lze se ztotožnit s jejími závěry.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

- Jaké znáte pokročilé i tradiční metody výzkumu marketingových výzkumů (ATL/BTL)?
- Diskutujte o vlivu nových médií a sociálních sítí na reklamní spory.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 9.2.2020

Podpis:

Jasna Šarmanová Sýkorová